ในชวงทศวรรษที่ผานมา ไทยมีอัตราการใชพลังงานเฉลี่ยเพิ่มสูงขึ้นอยางตอเนื่อง โดยปจจุบัน
ความตองการใชไฟฟาของประเทศไดเพิ่มข้ึนสูงกวาการเติบโตทางเศรษฐกิจ ดังนั้น เพื่อใหไทยมีการจัดหา
พลังงานไฟฟาใหสมดุลยกับความตองการใชไฟฟาในอนาคต คณะกรรมการนโยบายพลังงานแหงชาติ (กพช.)
จึงไดอนุมัติแผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟาของประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๓-๒๕๗๓ (PDP 2010) ฉบับปรับปรุง คร้ัง
ที่ ๓ โดยกําหนดใหเพิ่มกําลังผลิตไฟฟารวมในระยะ ๒๐ ปจากกําลังการผลิตปจจุบันที่ประมาณ ๓๒,๐๐๐ เม
กะวัตต เปน ๗๐,๖๘๓ เมกะวัตตในป ๒๕๗๓ นอกจากนี้ ยังกําหนดใหไทยซื้อไฟฟาจากประเทศเพื่อนบานเพิ่ม
จากรอยละ ๑๕ เปนรอยละ ๒๐ ของกําลังการผลิตรวมทั้งหมด หรือประมาณ ๒๐,๐๐๐ เมกะวัตต